
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 184 del 29/09/2023

Oggetto: GESTIONE DEI SINISTRI ATTIVI - ACCORDO PER IL RECUPERO STRAGIUDIZIALE 

DEI DANNI SUBITI DA TERZI.

IL  PRESIDENTE

Visti:

- il comma 55 della L. 56/2014 che assegna al Presidente l’esercizio delle altre funzioni attribuite 

dallo Statuto;

- la Delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023 - 2025;

- il Bilancio di Previsione  2023-2025 approvato con Delibera del Consiglio   Provinciale n. 61 del 

22.12.2022;

- il Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;

Valutato:

- che la Provincia di Parma con la determinazione n.ro 1136/2018 ha completato positivamente la 

procedura  per  l'affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  della  durata  triennale  con 

decorrenza dal 1/12/2018 al 30/11/2021 con la società Marsh S.p.a.;

- che con successiva determinazione n.ro 1260/2021 si è proceduto alla proroga del servizio di 

brokeraggio dall’01/12/2021 al 30/11/2024 con la società Marsh S.p.a.;

Decreto Presidenziale  n. 184 del 29/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato:

-  che in  base all’accordo allegato al  presente Decreto Presidenziale, Marsh S.p.a.  eseguirà le 

prestazioni  relative  al  recupero  stragiudiziale  di  tutti  i  danni  al  patrimonio  subiti  dall’Ente, 

conseguenti a sinistri causati da soggetti identificabili aventi copertura assicurativa;

- che Marsh S.p.A. si occuperà di curare le trattative con la/le competenti imprese assicurative del 

responsabile civile o direttamente con il responsabile civile, ed avrà inoltre facoltà di transigere, 

conciliare,  ritirare  assegni,  quietanze  ed  anche  concludere  per  conto  dell’Ente  eventuali 

transazioni;

Atteso:

- che a tal fine, Marsh S.p.A. intende incaricare, in ogni caso ritenuto necessario e in nome e per 

conto della Provincia di Parma, lo Studio Legale Tacchi (P. IVA 01326600432), con studio in San 

Severino Marche, via Ariosto 1, in persona dell’’avv. Simona Tacchi (CF TCC SMN 66T 61 I 156J);

- che, la Provincia di Parma si impegna a fornire a Marsh S.p.A. tutte le informazioni utili e tutta la 

documentazione necessaria all’espletamento del presente incarico garantendo la veridicità dei dati 

trasmessi ed esonerando fin da ora Marsh S.p.A. da ogni responsabilità derivate da notizie false o 

mendaci;

-  che Marsh S.p.A.  si  impegna a raccogliere ed a trasmettere quanto pervenuto dall’Ente allo 

Studio Legale Tacchi e a monitorare l’andamento della pratica fino alla conclusione della stessa, 

inviando all’Ente medesimo le comunicazioni ricevute sull’esito della pratica, ivi incluso l’atto di 

quietanza in caso di esito favorevole della pratica stessa;

Dato atto che:

-  per  le attività  oggetto del  presente accordo,  il  compenso di  Marsh S.p.A.  – in  caso di  esito 

positivo  della  pratica  -  è  compreso  nell’importo/somma  che  verrà  versata  dalla  Compagnia 

assicurativa all’Ente come da prassi di mercato;

- l’Ente, a fronte del ricevimento da parte della Compagnia assicurativa del pagamento di cui sopra 

con formula “omnia”, si impegna ad avvisare prontamente e a versare a Marsh S.p.A. la quota di 

spettanza relativa alle attività oggetto del presente contratto a mezzo bonifico bancario;

- Il presente accordo avrà la durata necessaria per l’espletamento della procedura e comunque 

non oltre il 30 novembre 2024, salva facoltà delle parti di poter recedere, in qualsiasi momento, 

previo invio di raccomandata A/R o PEC con preavviso minimo di 30 gg., escludendo che tale 

decisone possa prevedere alcun onere o corrispettivo per il recesso a carico di qualsivoglia parte;

Acquisiti:

- i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 

Dirigente  responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Tenuto conto:

- che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza il Segreterio ad apportare al 

Decreto Presidenziale n. 184 del 29/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non 

comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo; 

DECRETA

- di incaricare Marsh S.p.a. ad eseguire le prestazioni relative al recupero stragiudiziale di tutti i 

danni  al  patrimonio  subiti  dalla  Provincia  di  Parma,  conseguenti  a  sinistri  causati  da  soggetti 

identificabili aventi copertura assicurativa;

- di autorizzare Marsh S.p.a. ad incaricare, in ogni caso ritenuto necessario e in nome e per conto 

della  Provincia  di  Parma,  lo  Studio  Legale  Tacchi  (P. IVA 01326600432),  con  studio  in  San 

Severino Marche, via Ariosto 1, in persona dell’’avv. Simona Tacchi (CF TCC SMN 66T 61 I 156J);

- di versare a Marsh S.p.A. la quota di spettanza relativa alle attività oggetto del presente contratto 

a mezzo bonifico bancario;

- di allegare al presente Decreto Presidenziale la bozza di accordo per il recupero stragiudiziale dei 

danni subiti da terzi;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i., 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione;

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 184 del 29/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ACCORDO PER IL RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI DANNI SUBITI DA TERZI

tra

Marsh S.p.A. con sede legale in Milano, Viale Bodio 33, capitale sociale Euro 520.000,00,
codice fiscale n. 01699520159 e iscrizione al R.U.I.  Sezione B/Broker n. B000055861,
società soggetta al  potere di direzione e coordinamento di  Marsh International Holding
Inc., ai sensi art. 2497 c.c., di seguito denominato “BROKER” o “Marsh”

e

PROVINCIA DI PARMA, con sede legale in Parma, Via Martiri  della Libertà, 15 codice
fiscale n. C.F/P.IVA 80015230347 di seguito denominata anche “ASSISTITA”

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto dell’incarico e prestazioni
Il  presente  contratto stabilisce i  termini  e  le condizioni  a cui  Marsh S.p.A.  eseguirà  le
prestazioni  relative  al  recupero  stragiudiziale  di  tutti  i  danni  al  patrimonio  subiti
dall’ASSISTITA stessa,  conseguenti  a  sinistri  causati  da  soggetti  identificabili  aventi
copertura assicurativa. In particolare Marsh S.p.A. si occuperà di curare le trattative con la/
le  competenti  imprese  assicurative  del  responsabile  civile  o  direttamente  con  il
responsabile civile.  Marsh S.p.A.,  avrà facoltà di transigere, conciliare, ritirare assegni,
quietanze ed anche concludere per conto dell’ASSISTITA eventuali transazioni.
Al  fine  dell’esecuzione  del  presente  accordo,  l’ASSISTITA autorizza  Marsh  S.p.A.  ad
incaricare,  in  ogni  caso  ritenuto  necessario  e  in  nome  e  per  conto  dell’ASSISTITA
medesima, lo Studio Legale Tacchi (P. IVA 01326600432),  con studio in San Severino
Marche, via Ariosto 1, in persona dell’’avv. Simona Tacchi (CF TCC SMN 66T 61 I 156J),
d’ora innanzi anche solo “Legale”, per lo svolgimento di talune attività, come meglio di
seguito specificato.

Art. 2 – Attività
a) L’ASSISTITA si impegna a fornire a Marsh S.p.A. tutte le informazioni utili e tutta la

documentazione necessaria all’espletamento del presente incarico garantendo la
veridicità  dei  dati  trasmessi  ed  esonerando  fin  da  ora  Marsh  S.p.A.  da  ogni
responsabilità derivate da notizie false o mendaci;

b) Marsh  S.p.A.  si  impegna  a  raccogliere  ed  a  trasmettere  quanto  pervenuto
dall’ASSISTITA  al  Legale  e  a  monitorare  l’andamento  della  pratica  fino  alla
conclusione  della  stessa,  inviando  all’ASSISTITA  le  comunicazioni  ricevute
sull’esito della pratica, ivi incluso l’atto di quietanza in caso di esito favorevole della
pratica stessa.

Art. 3 – Modalità di suddivisione delle attività

a) ATTIVITÀ DI COMPETENZA DI MARSH S.p.A:

• segnalazione e invio del sinistro ricevuto dall’ASSISTITA all’eventuale Legale;

copia informatica per consultazione



• trasmissione  all’eventuale  Legale  dei  documenti  e  delle  informazioni  ricevute
dall’ASSISTITA, in merito al sinistro, utili per la gestione delle pratiche;

• aggiornamento dell’ASSISTITA sull’andamento della pratica;
• messa  a  disposizione  dell’Assistita  e  dell’eventuale  Legale  di  una  apposita

piattaforma informatica finalizzata alla gestione delle attività;

a) ATTIVITÀ DI COMPETENZA DEL LEGALE

• individuazione  della  Compagnia  del  responsabile  civile,  anche  in  presenza  di
sinistro estero, con attivazione delle relative procedure;

• predisposizione della messa in mora, corredata di ogni documentazione utile alla
richiesta risarcitoria e invio di copia a Marsh S.p.A.;

• invio  della  messa  in  mora  a  mezzo  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  o  Fax,
rispettivamente alla Sede Legale dell’Impresa Assicurativa e al CLD di pertinenza
territoriale;

• trattazione diretta con i liquidatori;
• aggiornamento a favore di Marsh S.p.A. sullo stato di avanzamento della pratica.

Art. 4 – Compensi
Per le attività oggetto del presente accordo, il compenso di Marsh S.p.A. – in caso di esito
positivo della pratica - è compreso nell’importo/somma che verrà versata dalla Compagnia
assicurativa all’ASSISTITA come da prassi di mercato.
L’ASSISTITA,  a  fronte  del  ricevimento  da  parte  della  Compagnia  assicurativa  del
pagamento di cui sopra con formula “omnia”, si impegna ad avvisare prontamente e a
versare a Marsh S.p.A.  la quota di spettanza relativa alle attività oggetto del presente
contratto a mezzo bonifico bancario.

Art. 5 – Durata dell’incarico
Il  presente  accordo  avrà  la  durata  necessaria  per  l’espletamento  della  procedura  e
comunque non oltre il 30 novembre 2024, salva facoltà delle parti di poter recedere, in
qualsiasi momento, previo invio di raccomandata A/R o PEC con preavviso minimo di 30
gg.,  escludendo che tale  decisone  possa prevedere alcun  onere  o  corrispettivo  per  il
recesso a carico di qualsivoglia parte.

Art. 6 – Inadempienze
Marsh S.p.A. sarà responsabile, nei confronti dell’ASSISTITA esclusivamente per le attività
di propria competenza di cui al presente accordo.
Marsh S.p.A.  non potrà essere ritenuto responsabile  di  alcun danno diretto o  indiretto
derivante  dalla  non  correttezza,  completezza  e/o  veridicità  delle  informazioni  fornite
dall’ASSISTITA. Quest’ultima esonera quindi Marsh S.p.A. da qualsiasi responsabilità, nel
caso  in  cui  fornisca  dati  e/o  informazioni  incomplete,  inesatte  e/o  reticenti  relative  a
circostanze che influiscono sulla valutazione dei rischi.

Art. 7 Privacy
Ciascuna parte si impegna ad osservare, per quanto di sua competenza, tutti gli obblighi
derivanti dalla normativa Privacy applicabile (in particolare, il Regolamento UE n. 679 del
27 aprile 2016). Maggiori informazioni sull'utilizzo dei dati personali da parte del Broker
sono  fornite  nell'informativa  sulla  privacy  disponibile  all'indirizzo
https://www.marsh.com/it/it/privacy-policy.htm.  È  anche  possibile  richiedere  una  copia
dell'Informativa sulla privacy del Broker inviando un'email ad affari.legali@marsh.com o
scrivendo all'indirizzo Marsh S.p.A., Viale Bodio 33, 20158 Milano, c.a. Legal Counsel.

copia informatica per consultazione



Con la sottoscrizione del  presente accordo, l’ASSISTITA acconsente al trattamento dei
Dati Personali forniti.

Art. 8 Miscellanea
Marsh  S.p.A.  non  svolge  attività  di  consulenza  legale,  contabile,  normativa  o  fiscale.
Nessuna delle attività prestate intende dunque rappresentare un parere di natura legale,
contabile, normativa o fiscale. L’ASSISTITA dovrà dunque procedere autonomamente a
richiedere eventuale supporto su tali tematiche ai propri consulenti professionali. Qualsiasi
informazione  fornita  da  Marsh  S.p.A.  su  tematiche  normative  e/o  fiscali  si  baserà  su
informazioni disponibili pubblicamente, nonché sull’esperienza professionale maturata da
Marsh S.p.A.

Resta  inteso  che  per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  contratto  si
rimanda alla disciplina applicabile in base al Codice degli Appalti per il caso di affidamenti
diretti sotto soglia.

Art. 9. Foro Competente
Le Parti convengono che, in caso di controversia, sia competente, in via esclusiva, il Foro
di Milano.

Le Parti  si  danno reciprocamente atto che il presente accordo è stato negoziato tra le
stesse e non troveranno pertanto applicazione le disposizioni di cui agli art. 1341 e 1342
Cod. Civ.

Letto, confermato e sottoscritto.
Milano, xx Settembre 2023

Marsh S.p.A. PROVINCIA DI PARMA
Il Procuratore Speciale Il Dirigente
Bruno Molino      Dott. Ugo Giudice

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3428 /2023 ad oggetto:

"  GESTIONE DEI  SINISTRI  ATTIVI  -  ACCORDO PER IL RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI 

DANNI SUBITI DA TERZI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3428 / 2023 ad oggetto:

"  GESTIONE DEI  SINISTRI  ATTIVI  -  ACCORDO PER IL RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI 

DANNI SUBITI DA TERZI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 29/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


